Он — Слово. Что является словом, не является творением. Отец говорил многократно¹, значит, Он родил многих сыновей, Он не сотворил, но произнес Слово». Безумцы! Они словно не понимают, чем отличается произнесенная речь и вечное Слово Божье², рожденное от Отца. Оно рождено, а не произнесено, в Нем не слоги соединены, но пребывает *полнота* вечного *Божества* (Кол. 2. 9) и бесконечная жизнь.

102. Ариане прибавляют и другое нечестие, выпытывая, родил ли Отец по воле или против желания³. Если мы скажем «по воле», мы окажемся признающими, что рождению предшествует воля, и они ответят: значит, Сын не совечен Отцу, если что-то Его определило, но является творением, как написано: *Сотворил все, что захотел* (Пс. 113. 11), — хотя эти слова сказаны не об Отце и Сыне, но о тех творениях, которые Сын создал. А если мы ответим, что Отец родил против Своей воли, то окажемся утверждающими бессилие Отца.

103. Но ничто не предшествует вечному рождению — ни желание, ни нежелание. Мы не можем сказать «против воли» или «по воле» [рождает Отец], потому что рождение не в возможности воли, но присутствует в некоем праве и свойстве отцовской тайны. Как Отец благ не по воле или по необходимости, но сверх воли и необходимости, так и Отцом Он является не по воле или по необходимости.

104. Хорошо, допустим, что рождение зависит от воли рождящего. Когда, по их мнению, появилось это волеизъявление? Если в начале, то, без сомнения, вечен и Сын, поскольку вечно волеизъявление. Если у волеизъявления есть начало, значит, Отец был недоволен Тем, Каким Он Сам был, и стал менять положение вещей, Ему было неудобно без Сына и благоугодно с Сыном.

105. Что скажем о последовательности событий? Если по нашему [человеческому] обыкновению Он ощутил стремление к рождению, следовательно, Он принял по нашему обыкновению все, что обычно предшествует рождению. Нашему же рождению предшествует не волеизъявление, но желание. 106. Итак, нечестие ариан

¹ Ср.: Евр. 1. 1.

² См.: 1 Петр. 1. 23.

³ См.: Афанасий Александрийский, с. arian. 3. 61.

107. Sed neque principium aliquando adsumpsit dei filius, qui *erat in principio*, neque finem, qui est *principium* universitatis et *finis*. Nam cum sit principium, quomodo, quod habebat, accepit? Aut quomodo sui finem habebit, cum omnium ipse sit finis, ut in illo fine sine fine maneamus? Dei enim generatio cum temporalis non sit, nec ante se nec in se tempus inuenit.

108. Frigida igitur eorum et uana quaestio in creaturis ipsis non habet locum. Ipsa etenim, quae temporalia sunt, discretionem in quibusdam habere temporis non uidentur. Lux nempe splendorem generat, nec conpraehendi potest quod splendor luce posterior sit aut lux splendore antiquior, quia ubi lumen, et splendor est, et ubi splendor, et lumen est. Itaque nec sine splendore lumen nec splendor potest esse sine lumine, quia et in splendore lumen et splendor in lumine est. Vnde et apostolus «splendorem paternae gloriae» filium dixit, quia splendor paternae lucis est filius, coaeternus propter uirtutis aeternitatem, inseparabilis propter claritudinis unitatem. 109. Ergo si temporalia et aëria haec conpraehendere et separare non possumus, quae uidemus, deum, quem non uidemus, qui super omnem est creaturam, in ipso suae generationis arcano possumus conpraehendere? Possum eum a filio tempore separare, cum omne tempus opus filii sit?